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Введение

Актуальность темы исследования. Практикующие врачи обращают

внимание на то, что «есть дети, которые начиная с раннего возраста,

достаточно часто и серьёзно травмируются. При этом есть немало людей,

которые за всю жизнь ни разу не получали серьёзных травм» [35].

Актуальность проблемы повторного непреднамеренного детского

травматизма обусловлена данными статистики об увеличении травм у детей с

каждым годом и тем фактом, что дети с травмами составляют группу риска

по инвалидности и другим осложнениям травм. Десятки миллионов детей

ежегодно нуждаются в медицинском уходе в стационарных клиниках в связи

непреднамеренными травмами [12; 27; 88; 121]. Несмотря на начало нового

тысячелетия, детский травматизм остается серьезной медико-социальной

проблемой [109; 112]. Статистика остается пугающе высокой. Более 3 млн.

детских травм регистрируют ежегодно медицинские учреждения России. В

больницы в связи с травмами обращается примерно каждый восьмой ребенок

в возрасте до 18 лет, 50 % случаев приходится на бытовые травмы (Росстат).

Детский травматизм предотвратим, но он продолжает оставаться

значительной проблемой общественного здравоохранения во всем мире [75;

87; 112; 127]. В настоящее время в США по поводу детских травм ежегодно

регистрируется около 9,2 миллионов обращений в отделения неотложной

медицинской помощи и до 17 миллиардов долларов идет на медицинские

расходы [103; 110; 134]. В дошкольном возрасте травмы считают ведущей

причиной детской инвалидности [119]. В Великобритании непреднамеренные

травмы являются основной причиной обращения в отделения неотложной

помощи и предотвратимой смерти детей старше 1 года [10].

В Конвенции о правах ребенка в 1989 году декларировано, что каждый

ребенок имеет право на наивысший достижимый уровень здоровья и

безопасную окружающую среду. Подтверждает эти нормы и доклад
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Всемирной организации здравоохранения, описывая сохранение жизни детей

как «самую неотложную моральную дилемму нового тысячелетия» (доклад

ВОЗ, 2008). Большинство стран мира ратифицировали эту Конвенцию,

которая требует, чтобы все страны приняли надлежащие законодательные,

административные, социальные и образовательные меры для защиты детей

от всех форм травматизма (Постановление ВС СССР от 13.06.1990 N 1559-I).

Конвенция представляет собой мощное выражение коллективной точки

зрения на обязанности по отношению к детям, но одной лишь декларации

недостаточно – необходимы действия.

Профилактика травматизма – «важная социальная задача общества,

необходимы специальные меры для защиты прав детей на здоровье и

безопасную окружающую среду, где риск получения травмы был бы сведен к

минимуму» [27; 158]. Совместный отчет ВОЗ/ЮНИСЕФ призывает

обеспечить безопасность детей путем поощрения научно обоснованных

мероприятий по профилактике травм и устойчивых инвестиций всех

секторов в этом направлении [113; 179]. Непреднамеренные травмы

признаются особенно предотвратимыми в младших возрастных группах

[154]. Дети, получившие одну травму, подвергаются повышенному риску

получения дальнейших травм. Программы для родителей могут снизить

травматизм детей дошкольного возраста [10; 12; 27; 63; 87; 138].

Профилактическая направленность здравоохранения России

обусловливает проведение комплекса предупредительных мероприятий для

сохранения и укрепления здоровья человека. В эти мероприятия необходимо

включать и огромную по своим масштабам систему мер по психологической

профилактике травматизма у детей, в том числе и повторного. Изучение

психологических факторов риска и признаков травм у детей должно стать

одной из основ при разработке эффективных, современных технологий

профилактики детского травматизма [68].

consultantplus://offline/ref=BB54526225E56B42DF1313A177A1C5BE3824F3CACCE07A583B171F61958BD752AAD4B07FEA06Q2e3O
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Степень разработанности темы исследования. Исследователи,

работающие в разных областях медицины, сходятся во мнении, что

симптоматология, как детерминирующих проблем, так и последствий травм

является междисциплинарной областью, в которой объединяются интересы и

усилия врачей, психологов и педагогов и представляет собой большую и

самостоятельную медико-социальную проблему [66; 101; 171]. Серьезную

обеспокоенность в мире вызывает постоянный рост уровня травматизма,

частоты тяжелых повреждений [12; 27; 65].

Психоаналитические исследования рассматривают травмы, в том числе

и повторные физические непреднамеренные травмы, как результат

бессознательных процессов. Их анализ вскрывает условную выгоду травмы:

ее коммуникативную функцию (как метасообщение), участие в процессах

внутреннего совладания или как результат аутоагрессивных импульсов,

протест против налагаемых ограничений, искупление травмой своего

негодования, импульсивность, ориентированная на немедленное получение

удовлетворения, избыточная рискованность, действие под влиянием

момента, страхи очередных травм [91; 95; 97]. Работа, которую

предусматривает психоанализ, актуальна. Но она индивидуальная, а в случае

детского травматизма речь идет о регистрации 3 млн. детских травм

ежегодно в медицинских учреждениях России (Росстат).

Анализ факторов, увеличивающих риск непреднамеренных травм у

детей, с позиции психологии большое внимание уделяет микросоциальным

условиям [159]. В частности, особенностям взаимодействия родителей с

ребёнком, социальному статусу и установкам родителей [96; 117; 136; 163;

165]. Родители часто играют ключевую роль в возникновении и

предотвращении травм [167].

В комплексном подходе к профилактике непреднамеренных травм у

детей, основанном на теории экологических систем У. Бронфенбреннера и

матрице Хэддона, акцентируется, что поведенческие риски возникают из
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семейной среды ребёнка и более широкой культурной среды. При этом

работа психолога играет важную роль для предотвращения детского

травматизма [160].

Среди медико-биологических факторов, связанных с травматизмом,

значимыми являются пол и наличие травм у родителей, так происходит

воспитание детей с формированием стереотипа «травма опасного поведения»

[61; 148]. Важная роль в профилактике травматизма отводится медицинским

работникам, которые на основе достаточной осведомлённости о возрастных и

половых особенностях детей, должны своевременно информировать

родителей, воспитателей детских садов, преподавательские коллективы

учебных заведений о «травма опасных ситуациях» и «травма опасном

поведении» у детей [12; 27; 63; 66; 113]. В исследованиях, посвященных

проблеме коррекции и профилактики непреднамеренных травм у детей

отсутствует единое понимание что такое «медико-психологическое

сопровождение», направленное на снижение рисков травмы [48; 105].

В большинстве исследований изучается эпидемиология травм,

говорится о необходимости профилактики травм, описаны ее меры

преимущественно для спортивного, школьного, дорожно-транспортного

травматизма, прицельное внимание уделяется последствиям и реабилитации

непреднамеренных физических травм, как у взрослых, так и у детей [21; 38;

71; 84; 106; 120; 155]. Но подробно не изучаются сами причины травм, в том

числе и повторных, не описаны причинно-следственные связи возникновения

бытового травматизма, не описан патогенез возникновения травм, в

частности, недостаточно изучены особенности микросоциальной ситуации

ребенка с травмоопасным поведением.

Исходя из описанных проблем, можно заключить, что требуется

разработать современную модель профилактики повторного травматизма при

своевременном выявлении рисков травм у детей и систему медико-

психологического взаимодействия при оказании помощи детям с

9

повторными непреднамеренными травмами. Вышеизложенный материал

отражает необходимость изучения проблемы медико-психологического

сопровождения семей, основываясь на психологических факторах повторных

непреднамеренных травм у детей.

Таким образом, постановка проблемы определяется противоречиями

между:

- тенденцией к росту детского травматизма во всем мире, социальной

значимостью проблемы и недостаточной разработанностью

методологических, теоретических и практических аспектов медико-

психологического сопровождения семей, имеющих детей с повторными

непреднамеренными травмами, отсутствием комплексных программ

способствующих снижению рисков травм с учетом психологических

факторов;

- возможностями врачей и возложенными надеждами родителей и их

ожиданиями на решение проблемы повторных непреднамеренных травм у

детей именно на врачей. Врачи затрудняются дать рекомендации родителям в

направлении коррекционной работы повторных травм, так как анализ

микросоциальной ситуации развития ребёнка выходит за пределы их

компетенции. Некоторые врачи пробуют обратить внимание родителей на

семейную ситуацию, но, как правило, наталкиваются на сопротивление

членов семьи, не готовых признавать травматизм как семейную проблему.

Так «основная нагрузка по обеспечению психологической помощи

распределяется среди лечащих докторов» [35], несмотря на то, что на

сегодняшний день врачи не обладают конкретным методическим

обеспечением для снижения рисков повторных непреднамеренных травм у

детей. Им необходимы рекомендации и инструкции.

- данными о влиянии на повторные травмы у детей ряда факторов,

большая часть которых находится в пределах семейной ситуации развития

ребёнка, недостаточным пониманием внутренних механизмов формирования
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травмоопасного поведения у детей психологами, которым недостает видения

проблемы со стороны врачей. В обществе не сформирована мысль, что

повторный травматизм у детей – это явление, находящиеся в первую очередь

часто именно в пределах семьи. Психологи-консультанты (детские или

семейные) могли бы курировать семьи с травмоопасным поведением детей

[80], но к ним с подобным запросом родители травмированных детей почти

не обращаются

Приведенные научные и практические аргументы позволяют

объективировать проблему изучения именно психологических факторов

повторного непреднамеренного травматизма у детей и возможности медико-

психологического сопровождения семей для снижения рисков

травмирования. Интерес в исследовании сосредоточен на случаях, когда один

и тот же ребенок попадает к врачу с травмами несколько раз.

Объект исследования – травмоопасное поведение детей в возрасте от

5 до 10 лет (возраст, опасный с точки зрения травматизма, согласно данным

статистики).

Предмет исследования – психологические факторы, способствующие

повторным непреднамеренным травмам у детей с травмоопасным

поведением в возрасте от 5 до 10 лет.

Цель исследования – выявить психологические факторы,

способствующие повторным непреднамеренным травмам у детей с

травмоопасным поведением в возрасте от 5 до 10 лет, в контексте

индивидуальных особенностей ребенка и социальной ситуации его развития,

пути медико-психологического междисциплинарного взаимодействия в

рамках эффективной коррекции и профилактики травм у детей.

Гипотезы исследования:

Гипотеза 1. Психологическими факторами риска повторных травм у

детей могут выступать их некоторые индивидуальные особенности

(проявление общей активности темперамента и свойств характера,
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личностные и физиологические характеристики), особенности семейной

ситуации развития ребенка (стиль семейного воспитания, недостаточность

структурированности социальной ситуации развития ребенка).

Гипотеза 2. В основе повышенной двигательной активности ребенка с

травмоопасным поведением чаще всего лежат следующие механизмы:

А (стереотипные представления). Нейрофизиологические предпосылки

гиперактивности, как нозологической формы (истинный синдром).

Б (альтернативная гипотеза). Проявление индивидуальных

особенностей здорового ребенка и деятельностное преобразование им

условий социальной ситуации своего развития (ложная гиперактивность).

Задачи исследования:

1. Изучить основные достижения исследований психологических

факторов травмоопасного поведения детей, выделить и классифицировать

психологические факторы.

2. Провести сравнительный анализ, направленный на выявление

статистически значимых психологических факторов, способствующих

повторным непреднамеренным травмам у детей в возрасте 5-10 лет (возраст,

опасный с точки зрения травматизма, согласно данным статистики).

3. Выявить закономерности проявления повышенной активности

здорового ребенка и связь с его травмоопасным поведением.

4. Сформулировать рекомендации для специалистов, позволяющие

как врачам, так и психологам, на основании психологических факторов

повторного детского травматизма выявлять группы риска детей с

травмоопасным поведением, требующих дополнительной курации и

организации медико-психологического сопровождения семьям.

Научная новизна.

- Развернутое исследование факторов детского непреднамеренного

травматизма позволило выявить психологические факторы травмоопасного

поведения и их классифицировать.
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- Впервые многообразие факторов риска повторного детского

травматизма было и упорядочено в матрицу, получившую рабочее название

«Модель факторов риска повторного детского травматизма».

- Получены новые данные о причины травмоопасного поведения детей,

которые обнаруживается не столько в самих детях и их индивидуальных

особенностях (повышенная двигательная активность, эмоциональная

чувствительность, ситуационная тревожность, неорганизованность, сколько в

их воспитании, в отношениях родителей и в микросоциуме (напряжённые

семейные отношения, неустойчивость и крайности стиля воспитания,

неорганизованная структурированность социальной ситуации развития

ребёнка).

- Впервые доказана связь повторных непреднамеренных травм с

повышенной двигательной активностью ребенка. Повышенная активность

здорового ребёнка (без признаков нервно-психического расстройства) с

повторными травмами часто ошибочно интерпретируется родителями как

гиперактивность (симптом СДВГ).

- Определены ориентиры в работе врача и психолога (медико-

психологическое взаимодействие) в рамках снижения рисков

непреднамеренного повторного детского травматизма: оценить

выраженность факторов, обусловливающих травмоопасное поведения

ребёнка, дифференцировать повышенную активностью здорового ребёнка и

СДВГ как нозологическую форму, определить прогноз рисков травм и

уровень возможности психотерапевтической интервенции, оценить

необходимость вовлечения в работу смежных специалистов.

Практическая значимость исследования заключается в

подчеркивании психологических аспектов медицинской проблемы повторно

травмирующихся детей.

Результаты исследования позволят специалистам, как психологам, так

и врачам, выявлять группы риска детей с травмоопасным поведением,
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организовывать своевременное медико-психологическое сопровождение

семьям.

Психологу разработанная «Модель факторов риска повторного

детского травматизма» показывает возможность создания формального

анализа факторов травмоопасного поведения ребёнка, который позволит

локализовать и прогнозировать риски травматизации, выявлять

обстоятельства и лиц, на которых можно возложить ответственность за

травму ребёнка, планировать реабилитационные мероприятия на основе

уровней психотерапевтической интервенции, проектировать систему

профилактики травматизации путем медико-психологического

сопровождения семей.

Практикующему врачу предложенная методика профилактики

повторных травм (рекомендации для врачей) с инструментом работы –

анкетой для родителей или лиц, их заменяющих, позволит ориентировочно в

кратчайшее время, прямо на приёме, оценить риски повторных травм у

ребёнка с учётом балла травмоопасности.

Теоретико-методологическое основание исследования.

Медицинской и психологической наукой накоплен большой опыт

изучения причин, механизмов, последствий и профилактики травматизма.

Теоретической основой исследования явились достижения в области

психологической науки таких ученых, как: Ф. Г. Александер, Э. Ф. Данбар,

Л. С. Выготский, Э. Х. Эриксон, Ф. В. Рупленение, Ф. В. Мамайчук, Г. К.

Ермакова, О. В. Выголова, D. C. Grossman, B. A. Morrongiello, D. C. Schwebel

и достижения в области медицинской науки ученых: В. Л. Андрианова, Ш. И

Магалова, Т. С. Макарова, А. Ю. Спиридонова, А. В. Полунина, О. В

Головко.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

комплексным подходом к проведению исследования детей и их законных
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представителей с использованием анамнестического, клинического,

психодиагностического методов, репрезентативностью выборки.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования. Для детей использовались проективные методики

«Несуществующее животное» (Дукаревич М. З., Яньшин П. В., 1990,

Музыченко, Г. Ф., 2013), «Кинетический рисунок семьи» (Бернс Р. С.,

Кауфман С. Х., 2000), «Семейная социограмма» (Эйдемиллер Э. Г,

Никольская И. М., Пушина В. В., 2006) и нейропсихологическая методика

экспресс-диагностики (Цветкова Л. С., 2002). Родителям были предложены:

методика «Определение темперамента ребенка» (Волков Б. С., Волкова Н. В.,

2009), тест «Критерии выявления гиперактивности по П. Бейкеру и М.

Алворду» [22,57,70], методика «Психологический портрет родителя»

(Резапкина Г.В., 2006), модифицированная авторская методика «Субъективная

оценка родителями своего стиля воспитания» (Эйдемиллер Э. Г, Юстицкис

В., 2006, Бороздина Л. В., 1999, Рубинштейн С.Я., 2004, Шапарь В.Б 2002).

Положения, выносимые на защиту.

1. Психологические факторы, повышающие вероятность повторных

непреднамеренных травм у детей представлены следующими

индивидуально-психологическими особенностями ребенка: эмоциональная

чувствительность, ощущение ребенком напряженных семейных отношений

ситуационная тревожность, неорганизованность, агрессивные тенденции в

поведении, повышенная двигательная активность. При этом повышенная

активность ребенка часто ошибочно интерпретируется родителями как

проявление синдрома гиперактивности и дефицита внимания.

2. Психологические факторы, повышающие вероятность повторных

непреднамеренных травм у детей представлены следующими особенностями

микросоциальной ситуации развития ребенка: неустойчивость и крайности

стиля воспитания, недостаточность для ребенка структурированности

социальной ситуации развития.
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3. Для врачей и психологов разработаны практические

рекомендации. Практический инструмент для врача - анкета для родителей

или лиц, их заменяющих, которая внедрена в реальную врачебную практику.

Теоретический инструмент для психолога – это классификация факторов

детского травматизма, получившая рабочее название «Модель факторов

риска травм», позволяющая при обследовании с диагностическими и

экспертными целями выявлять лиц, формирующих микросоциальную среду,

травмоопасную для ребенка, находить вероятных агентов конструктивного

преобразования, определить пути медико-психологического

междисциплинарного взаимодействия.

Степень достоверности полученных результатов.

Для подтверждения достоверности полученных в исследовании

результатов был проведен статистический анализ данных. Полученные

данные обработаны с использованием программного комплекса «Statistica 7.0

for Windows» (StatSoft Inc., USA). Для статистической обработки

использовались критерии U-критерий Манна-Уитни, H Краскала-Уоллиса,

хи-квадрат Пирсона. Результаты считались статистически значимыми при

уровне р≤0,05.

Внедрение результатов исследования. Результаты работы внедрены в

работу ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2», используются при

обучении студентов, кафедры неврологии с курсом нейрохирургии и

кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Тюменский

государственный медицинский университет».

Исследование выполнено в рамках гранта Российского фонда

фундаментальных исследований по теме «Психологические предпосылки

повторных физических травм у детей (организационно-клиническое

сопровождение»)» (проект № 19-313-90036).

Апробация результатов исследования. Материалы диссертационного

исследования доложены и обсуждены на научных конференциях: X
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Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Здоровье - основа человеческого потенциала. Проблемы и пути их

решения». Санкт-Петербург, Россия, 20 ноября 2015 г; международная

конференция «Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и

жизненный потенциал». Красноярск, Россия, 25 ноября 2016 г.; IV

Всероссийская конференция по детской нейрохирургии. Санкт-Петербург,

Россия, 18-20 ноября 2015 г.; V Международная конференция

«Фундаментальные и прикладные аспекты восстановления сознания после

травмы мозга: междисциплинарный подход». Нижний Новгород, Россия, 30

июня 2016 г.; XVI Всероссийская научно-практическая конференция

«Поленовские чтения». Санкт-Петербург, Россия, 19-21 апреля 2017 г.; съезд

Евразийского сообщества детских нейрохирургов. Минск, Белоруссия, 1

декабря 2017 г.; V Международный конгресс памяти А.Р. Лурия

«Луриевский подход в мировой науке». Екатеринбург, Россия 13-16 октября

2017 г.; 53 ежегодная Всероссийская конференция молодых ученых


[…]

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взрослыми уровень балла травмоопасности выше. При попарном сравнении остальных

групп статистически значимых различий (p>0.05) не было выявлено.

5. Связь количества травм в семье и кол-ва взрослых.

Кр. хи-квадрат Пирсона.

Таблица 14 – Комбинационная таблица. Количество взрослых членов семьи *

Количество травм

Количество травм

Всего 1,00 2,00 3,00 4,00

Количество взрослых

членов семьи

1

,00
21 21 4 5 51

2

,00
102 93 43 36 274

3

,00
22 24 26 14 86

4

,00
33 21 14 18 86

Всего 178 159 87 73 497

Таблица 15 – Критерий хи-квадрат Пирсона

Значение ст.св.

Асимптотическая значимость (2-

сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона 21,866a 9 ,009

Отношения

правдоподобия
21,314 9 ,011

Линейно-линейная

связь
5,722 1 ,017

Количество

допустимых

наблюдений

497

a. Для числа ячеек 0 (0,0%) предполагается значение, меньше 5.

Минимальное предполагаемое число равно 7,49.

Таблица 16 - Симметричные меры

Значение Приблизительная значимость

Номинал/

номинал

Фи ,210 ,009

V

Крамера
,121 ,009

Количество допустимых

наблюдений
497

Выявлена статистически значимая связь (p<0.05) количества травм и количества

взрослых в семье.
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6. Связь уровня анонимности и уровня травмоопасности.

Таблица 17 – Кр. U Манна-Утни

ФИО N

Средний

ранг Сумма рангов

Балл

травмоопасности

указал

фамилию
391 247,99 96963,50

аноним 106 252,73 26789,50

Всего 497

Таблица 18 – Статистические критерииa

Балл травмоопасности

U Манна-Уитни 20327,500

W Вилкоксона 96963,500

Z -,302

Асимптотическая значимость (2-

сторонняя)
,762

a. Группирующая переменная: ФИО

Не выявлено статистически значимой связи (p>0.05) между анонимностью и

баллом травмоопасности

7. Связь уровня анонимности и количества травм. Кр. хи-квадрат Пирсона.

Таблица 19 - Количество травм * ФИО

ФИО

Всего указал фамилию аноним

Количество

травм

1,00 149 29 178

2,00 124 35 159

3,00 66 21 87

4,00 52 21 73

Всего 391 106 497

Таблица 20 - Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимптотическая

значимость (2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона 5,552a 3 ,136

Отношения правдоподобия 5,546 3 ,136

Линейно-линейная связь 5,354 1 ,021

Количество допустимых

наблюдений
497

a. Для числа ячеек 0 (0,0%) предполагается значение, меньше 5.

Минимальное предполагаемое число равно 15,57.
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Таблица 21 - Симметричные меры

Значение Приблизительная значимость

Номинал/номинал Фи ,106 ,136

V

Крамера
,106 ,136

Количество допустимых

наблюдений
497

Не выявлено статистически значимой связи (p>0.05) между анонимностью и

количеством травм.

Дети в возрасте от 5 до 10 лет.

1. Связь балла травмоопасности и пола.

Таблица 22 – Ранги для расчета критерия U Манна-Уитни

Пол N

Средний

ранг Сумма рангов

Балл

травмоопа

сности

мальчик 167 165,31 27607,50

девочка 143 144,04 20597,50

Всего 310

Таблица 23 – Кр. U Манна-Уитни для сравнения балла травмоопасности по полу

Балл травмоопасности

U Манна-Уитни 10301,500

W Вилкоксона 20597,500

Z -2,089

Асимптотическая

значимость (2-

сторонняя)

,037

Статистические критерииa

a. Группирующая переменная: Пол

Выявлена статистически значимая (p<0.05) связь балла травмоопасности и пола

ребенка. Балл травмоопасности у мальчиков выше, чем у девочек.
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2. Связь балла травмоопасности и количества детей в семье

Таблица 24 – Ранги для расчета критерия H Краскала-Уоллеса

Количество

детей в семье N Средний ранг

Балл

травмоопасности

1,00 101 105,54

2,00 83 112,94

3,00 25 129,10

4,00 10 125,95

5,00 3 77,50

Всего 222

Таблица 25 - Критерий H Краскала-Уоллеса

Балл травмоопасности

Хи-квадрат 4,158

ст.св. 4

Асимптотическ

ая значимость
,385

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Количество детей в семье

Не выявлена статистически достоверная связь (p>0.05) балла травмоопасности и

количества детей в семье.

3. Связь количества травм и количества детей в семье.

Для расчетов использовался критерий хи-квадрат Пирсона.

Таблица 26 – Количество детей в семье * Количество травм

Количество травм

Всего 1,00 2,00 3,00 4,00

Количество

детей в семье

,00 33 32 16 7 88

1,00 29 41 17 14 101

2,00 35 29 12 7 83

3,00 7 11 4 3 25

4,00 5 0 3 2 10

5,00 2 1 0 0 3

Всего 111 114 52 33 310
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Таблица 27 – Критерий хи-квадрат Пирсона

Значение ст.св.

Асимптотическая значимость

(2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона 13,807a 15 ,540

Отношения правдоподобия 17,776 15 ,275

Линейно-линейная связь ,043 1 ,836

Количество допустимых

наблюдений
310

a. Для числа ячеек 10 (41,7%) предполагается значение, меньше 5. Минимальное

предполагаемое число равно ,32.

Таблица 28 – Критерий Фи и V Крамера Симметричные меры

Значение

Приблизительная

значимость

Номинал/номи

нал

Фи ,211 ,540

V Крамера ,122 ,540

Количество допустимых

наблюдений
310

Не выявлена статистически достоверная связь (p>0.05) количества травм и

количества детей в семье.

3. Связь балла травмоопасности и кол-ва взрослых.

Критерий Н Краскала –Уоллеса

Таблица 29 – Ранги для расчета критерия H Краскала –Уоллеса

Количество

взрослых членов семьи N Средний ранг

Балл

травмоопасности

1,00 36 162,35

2,00 165 140,48

3,00 56 184,34

4,00 53 167,14

Всего 310

Таблица 30 – Статистические критерииa,b

Балл травмоопасности

Хи-квадрат 11,602

ст.св. 3

Асимптотическая значимость ,009

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Количество взрослых членов семьи

Выявлена статистически достоверная связь (p<0.01) балла травмоопасности и

количества взрослых в семье. При трех членах семьи балл травмоопасности выше.
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Таблица 31 - Попарные сравнения при помощи критерия U Манна-Уитни

Количество взрослых

членов семьи N

Средний

ранг

Сумма

рангов

Балл

травмоопасности

2,00 165 102,99 16993,00

3,00 56 134,61 7538,00

Всего 221

Двое и трое взрослых

Таблица 32 - Статистические критерииa

Балл травмоопасности

U Манна-Уитни 3298,000

W Вилкоксона 16993,000

Z -3,208

Асимптотическая значимость (2-сторонняя) ,001

a. Группирующая переменная: Количество взрослых членов семьи

Выявлены статистически достоверные (p<0.01) различия в уровне травмоопасности

в семьях с двумя и тремя взрослыми. В семьях с тремя взрослыми уровень

травмоопасности выше.

Таблица 33 – Двое и четверо взрослых

Количество взрослых

членов семьи N

Средний

ранг Сумма рангов

Балл

травмоопасности

2,00 165 104,75 17284,00

4,00 53 124,28 6587,00

Всего 218

Таблица 34 – Статистические критерииa

Балл травмоопасности

U Манна-Уитни 3589,000

W Вилкоксона 17284,000

Z -1,968

Асимптотическая значимость (2-сторонняя) ,049

a. Группирующая переменная: Количество взрослых членов семьи

Выявлены статистически значимые (p<0.05) различия в уровне травмоопасности в

семьях с двумя и четырьмя взрослыми. В семьях с четырьмя взрослыми уровень

травмоопасности выше.
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4. Связь количества травм и количества взрослых

Таблица 35 - Количество взрослых членов семьи * Количество травм

Количество травм

Всего 1,00 2,00 3,00 4,00

Количество

взрослых членов

семьи

1,00 15 15 2 4 36

2,00 64 64 23 14 165

3,00 12 17 19 8 56

4,00 20 18 8 7 53

Всего 111 114 52 33 310

Таблица 36 – Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимптотическая

значимость (2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона 20,360a 9 ,016

Отношения правдоподобия 19,611 9 ,020

Линейно-линейная связь 3,524 1 ,060

Количество

допустимых наблюдений
310

a. Для числа ячеек 1 (6,3%) предполагается значение, меньше 5. Минимальное

предполагаемое число равно 3,83.

Таблица 37 - Симметричные меры

Значение

Приблизительная

значимость

Номинал/номина

л

Фи ,256 ,016

V Крамера ,148 ,016

Количество допустимых

наблюдений
310

Выявлена статистически значимая связь (p<0.05) количества травм и количества

взрослых в семье. При количестве взрослых более трех, участвующих в воспитании

ребенка, балл травмоопасности выше.

6. Связь балла травмоопасности и анонимности заполнения анкеты.

Таблица 38 – Ранги

ФИО N Средний ранг Сумма рангов

Балл

травмоопасности

указал фамилию 255 156,32 39861,00

аноним 55 151,71 8344,00

Всего 310
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Таблица 39 – Статистические критерииa

Балл травмоопасности

U Манна-Уитни 6804,000

W Вилкоксона 8344,000

Z -,347

Асимптотическая

значимость (2-

сторонняя)

,729

a. Группирующая переменная: ФИО

Статистически значимая связь не выявлена (p>0.05)

Таблица 40 – Количество взрослых членов семьи * Количество травм

ФИО

Всего указал фамилию аноним

Количество

травм

1,00 95 16 111

2,00 93 21 114

3,00 42 10 52

4,00 25 8 33

Всего 255 55 310

Комбинационная таблица Количество травм * ФИО

Таблица 41 – Критерии хи-квадрат

Значение ст.св. Асимптотическая значимость (2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона 1,913a 3 ,591

Отношения

правдоподобия
1,880 3 ,598

Линейно-линейная связь 1,777 1 ,183

Количество допустимых

наблюдений
310

Таблица 42 – Симметричные меры

Значение Приблизительная значимость

Номинал/номина

л

Фи ,079 ,591

V Крамера ,079 ,591

Количество допустимых наблюдений 310

Статистически значимая связь не выявлена (p>0.05)
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Связь количества травм и балла травмоопасности

Вся выборка (все дети)

Существует статистически достоверная связь (p<0.001) между количеством травм и

баллом травмоопасности.

Таблица 43 – Критерий Н Краскала-Уоллеса ( это сравнение групп)

Количество травм N Средний ранг

Балл

травмоопасности

1,00 178 183,85

2,00 159 252,08

3,00 87 314,09

4,00 73 323,59

Всего 497

Таблица 44 – Статистические

критерии a,b

Балл травмоопасности

Хи-квадрат 74,726

ст.св. 3

Асимптотическая значимость ,000

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Количество травм

Существует статистически достоверная связь (p<0.001) между количеством травм и

баллом травмоопасности.

Таблица 45 – Коэффициент корреляции Спирмена

Количество

травм

Балл

травмоопасно

сти

Спирмена Количество травм Коэффициент корреляции 1,000 ,385**

Знач. (двухсторонняя) . ,000

N 497 497

Балл

травмоопасности

Коэффициент корреляции ,385** 1,000

Знач. (двухсторонняя) ,000 .

N 497 497

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Выборка от 5 до 10 лет

Таблица 46 – Критерий Н Краскала-Уоллеса

Количество травм N Средний ранг

Балл

травмоопасности

1,00 111 115,95

2,00 114 154,40

3,00 52 206,61

4,00 33 211,77

Всего 310
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Таблица 47 – Статистические критерииa,b

Балл травмоопасности

Хи-квадрат 51,830

ст.св. 3

Асимптотическая значимость ,000

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Количество травм

Существует статистически достоверная связь (p<0.001) между количеством травм и

баллом травмоопасности.

Таблица 48 – Коэффициент корреляции Спирмена

Количество

травм

Балл

травмоопасно

сти

Спирмена Количество травм Коэффициент

корреляции
1,000 ,404**

Знач. (двухсторонняя) . ,000

N 310 310

Балл травмоопасности Коэффициент

корреляции
,404** 1,000

Знач. (двухсторонняя) ,000 .

N 310 310

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Существует статистически достоверная связь (p<0.001) между количеством травм и

баллом травмоопасности. Чем выше балл травмоопасности, тем больше количество трав