## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Захарчук Екатерины Владимировны «Психологические факторы повторного травматизма у детей (возможности медико-психологического сопровождения их семей)», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.6. Медицинская психология

Диссертационное исследование посвящено актуальной теме в психологии и медицине. Детский травматизм предотвратим, но продолжает оставаться значительной проблемой общественного здравоохранения во всем мире. Непреднамеренные травмы признаются особенно предотвратимыми в младших возрастных группах.

Научная новизна представленной работы заключается в том, что развернутое исследование факторов детского непреднамеренного травматизма позволило выявить психологические факторы травмоопасного поведения и их классифицировать, многообразие факторов риска повторного детского травматизма было и упорядочено в матрицу «Модель факторов риска повторного детского травматизма». Причины травмоопасного поведения детей обнаруживаются не столько в самих детях и их индивидуальных особенностях, но и в микросоциуме. Доказана связь повторных непреднамеренных травм с повышенной двигательной активностью ребенка. Повышенная активность здорового ребёнка (без признаков нервно-психического расстройства) с повторными травмами часто ошибочно интерпретируется родителями как гиперактивность (симптом СДВГ). Определены ориентиры в работе врача и психолога (медико-психологическое взаимодействие) в рамках снижения рисков непреднамеренного повторного детского травматизма.

Разработаны методические материалы, позволяющие специалистам (врачам и психологам) на основании этиологические факторов повторного детского травматизма выявлять группы риска детей с травмоопасным поведением, требующих дополнительной курации. Практикующему врачу

для ориентира в ситуации повторной травматизации детей предложена методика профилактики повторных травм у детей (рекомендации для врачей). Инструмент работы врача – ориентировочная анкета для родителей и лиц, их замещающих, позволяющая в кратчайшие сроки на приеме оценить риски травм ребенка с учетом балла травмоопасности. Для психологов инструментом работы (теоретическим ориентиром) выступает разработанная модель «Модель факторов риска повторного детского травматизма».

Результаты исследования имеют большое практическое значение, так как позволят врачам практического здравоохранения с большим эффектом своевременно обращать внимание на причины небезопасности жизнедеятельности детей с травмоопасным поведением, рекомендовать семьям с детьми из группы риска своевременное психологическое и социально-педагогическое сопровождение. Психологам указанные факторы позволят определить прогноз рисков и уровень возможности психотерапевтической интервенции при повторных травмах у детей.

Работа отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика исследования, основное содержание работы, теоретические и практические части в целом сбалансированы. Содержание и публикации соответствуют диссертационным положениям и отражают разработанные идеи и выводы.

Цель и задачи исследования соответствуют положениям, выносимым на защиту, а название работы – её содержанию.

Выводы и практические рекомендации автора основаны на результате анализа достаточного количества пациентов детского возраста с непреднамеренными травмами. Результаты исследования научно обоснованы. Достоверность полученных результатов подтверждена проведенным статистическим анализом.

Результаты исследований используются в клинической работе ГБУЗ ОКБ№2 г. Тюмени, а также в учебном процессе ФГБОУ ВО «Тюменский

государственный медицинский университет» Минздрава России, ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет».

Основное содержание исследования достаточно полно отражено в научных работах Захарчук Е.В., в том числе статьи в журналах, рекомендованных ВАК и зарубежных публикациях.

### Заключение

Диссертационная работа является законченной научно - квалификационной работой и полностью соответствует требованиям. Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации Захарчук Екатерины Владимировны на тему «Психологические факторы повторного травматизма у детей (возможности медико-психологического сопровождения их семей)» по специальности 5.3.6. Медицинская психология (психологические науки).

Научный руководитель:
профессор кафедры общей и
социальной психологии
Института психологии и педагогики
ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет»
доктор психол. наук

Е.Л. Доценко

Подпись Доценко Е.Л. удостоверяю
Главный эксперт отдела аспирантуры
и докторантуры УНИИР

Белозерова А.А. А.А. Белозерова

«28» 08 2023 г.